дело 1-496/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 сентября 2019 года г. Одинцово

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Кушниренко А.В., при секретаре Прохоровой А.Р., с участием государственного обвинителя Тулиновой В.Ю., подсудимой ФИО14, защитника – адвоката Волгина В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО14, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданки ....., имеющей "образование", "место работы", зарегистрированной по адресу: АДРЕС, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, что повлекло модификацию компьютерной информации, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии с Положением о Федеральной таможенной службе, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2013 № 809 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 02.11.2013 № 988, от 08.09.2014 № 915, от 27.12.2014 № 1581, от 11.11.2015 № 1219) Федеральная таможенная служба Российской Федерации (далее – ФТС России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим в соответствии с законодательством Российской Федерации функции по контролю и надзору в области таможенного дела и по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, отнесенных к компетенции таможенных органов Российской Федерации. Согласно части I общего положения о таможенном посте, утвержденного приказом ФТС России № 1701 от 04.09.2014 (далее – Положение), ..... таможенный пост Московской областной таможни Федеральной таможенной службы Российской Федерации (далее - МОТ ФТС России, таможня) является таможенным органом, входящим в единую федеральную централизованную систему таможенных органов Российской Федерации и обеспечивающим реализацию задач и функций ФТС России в регионе деятельности таможни. К полномочиям таможни, согласно общего положения о региональном таможенном управлении, утвержденного приказом ФТС России № 1700 от 04.09.2014 отнесено: обеспечение исполнения таможенного законодательства Таможенного союза, законодательства Российской Федерации, в том числе о таможенном деле, контроль за исполнением которых возложен на таможенные органы (п. 1); обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и ограничений, установленных таможенным законодательством Таможенного союза, законодательством Российской Федерации (п. 2); организацию, координацию и контроль правильности исчисления и взимания таможенных платежей и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, и их учет в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле (п. 13); исчисление таможенных пошлин, налогов, пеней при выставлении требований об уплате таможенных платежей (п. 44); анализ совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля в отношении товаров и транспортных средств международной перевозки в целях выявления и оценки рисков, реализации практических мер по управлению рисками, а также контроль данной работы на таможенных постах (п. 54); обеспечение единообразного применения таможенными постами таможенного законодательства Таможенного союза, законодательства Российской Федерации о таможенном деле, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, иного законодательства Российской Федерации, а также международных правовых актов в части вопросов, касающихся исчисления, уплаты, возврата (зачета) и взыскания таможенных пошлин, налогов, пеней, процентов, административных штрафов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы (п. 57); производство по делам об административных правонарушениях, относящихся к компетенции таможенных органов, и рассмотрение таких дел в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 62); инспектирование деятельности таможенных постов (п. 63); организационно-структурную работу в таможне и на таможенных постах (п. 64); проведение ведомственного контроля принятых таможней, таможенными постами решений, совершенных таможней, таможенными постами и их должностными лицами действий (бездействий) при осуществлении функций в области таможенного дела, решений таможенных постов, вынесенных в порядке ведомственного контроля (п. 89); организация и контроль деятельности таможенных постов по проведению ведомственного контроля решений, действий (бездействия) в области таможенного дела (п. 90); анализ и контроль деятельности таможенных постов по выявлению возложенных на них полномочий (п. 138). Таможня в целях реализации полномочий, установленных Положением, имеет право: запрашивать и получать от таможенных постов необходимые статистические, аналитические и другие данные, документы, заключения и иные сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции таможни (п. 5); отменять или изменять не соответствующие требованиям таможенного законодательства таможенного союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле решения таможенных постов, а также признавать неправомерные действия (бездействие) таможенных постов и их должностных лиц, должностных лиц таможни принятые, совершенные в области таможенного дела, отменять решения таможенных постов, принятые в порядке ведомственного контроля (п. 8);принимать в пределах компетенции любые предусмотренные таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле меры в отношении неправомерных действий (бездействия) таможенных постов, их должностных лиц и должностных лиц таможни (п. 9); выявлять риски и применять меры по минимизации рисков в целях предотвращения нарушений таможенного законодательства Таможенного союза и законодательства Российской Федерации (п. 11); осуществлять производство по делам об административных правонарушениях и рассматривать такие дела в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 18); запрашивать и требовать от юридических и физических лиц документы и сведения, представление которых предусмотрено таможенным законодательством Таможенного союза, законодательством Российской Федерации о таможенном деле, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы (п. 29). Согласно части II Положения, к полномочиям таможенного поста, помимо прочего, отнесено: совершение таможенных операций, связанных с перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза, помещением под таможенную процедуру, и проведение таможенного контроля, в том числе с использованием системы управления рисками (п. 1); принятие в пределах своей компетенции решений по классификации товаров по единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Таможенного союза (далее - ТН ВЭД ТС) и об их стране происхождения, проверку документов, подтверждающих страну происхождения товаров (п. 2); контроль правильности классификации товаров по ТН ВЭД ТС, а также страны происхождения товаров (п. 3); контроль, принятие решения в отношении таможенной стоимости и определение таможенной стоимости перемещаемых товаров в соответствии с установленным порядком (п. 4); взимание таможенных пошлин, антидемпинговых, специальных и компенсационных пошлин, предварительных антидемпинговых, предварительных специальных и предварительных компенсационных пошлин, налогов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, контроль правильности исчисления и своевременности уплаты указанных платежей; принятие в пределах своей компетенции мер по взысканию таможенных и иных платежей (п. 6); задержание в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле товаров и документов на них, которые не являются предметами административных правонарушений или преступлений (п. 8); совершение в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле таможенных операций и проведение таможенного контроля товаров, перемещаемых через границу особой экономической зоны или свободного склада, созданных в регионе деятельности таможенного поста в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза, законодательством Российской Федерации о таможенном деле, законодательством Российской Федерации об особых экономических зонах (п. 10);обеспечение проведения следующих форм таможенного контроля, в том числе с применением системы управления рисками: проверки документов и сведений; устного опроса; получения объяснений; таможенного наблюдения; таможенного осмотра; таможенного досмотра; личного таможенного досмотра; проверки маркировки товаров специальными марками, наличия на них идентификационных знаков; таможенного осмотра помещений и территорий; учета товаров, находящихся под таможенным контролем; проверки системы учета товаров и отчетности (п. 15); обеспечение в пределах своей компетенции соблюдения, единообразного применения и исполнения таможенного законодательства Таможенного союза, законодательства Российской Федерации о таможенном деле и иного законодательства Российской Федерации при осуществлении таможенных операций (п. 19); обеспечение доступности информации о правилах перемещения товаров физическими лицами, в том числе путем оборудования информационных стендов в местах осуществления таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых физическими лицами (п. 20); выявление, предупреждение и пресечение административных правонарушений и преступлений в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 26); взаимодействие с другими правоохранительными и контролирующими органами Российской Федерации по вопросам выявления, предупреждения, пресечения и расследования административных правонарушений (п. 30); обеспечение соблюдения законности в своей деятельности при принятии решений и совершении действий в области таможенного дела, а также при привлечении лиц к административной ответственности (п. 31); проведение ведомственного контроля решений, действий (бездействия), принятых (совершенных) таможенным постом, должностными лицами таможенного поста (за исключением начальника таможенного поста (п. 33); обеспечение в установленном порядке соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и ограничений в отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза (п. 42); определение суммы обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в случаях, предусмотренных таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле (п. 52); анализ состояния исполнительской дисциплины на таможенном посту и принятие мер по усилению контроля за исполнительской дисциплиной (п. 56); профилактику преступлений и правонарушений среди должностных лиц таможенного поста (п. 58); обеспечение сбора, обработки и незамедлительной передачи в таможню информации об оперативной обстановке на таможенном посту, а также о чрезвычайных происшествиях и конфликтных ситуациях (п. 69). Таможенный пост в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право: осуществлять идентификацию товаров и транспортных средств, находящихся под таможенным контролем (п. 3); осуществлять производство по делам об административных правонарушениях и принимать решения по делам об административных правонарушениях, совершенных физическими лицами (п. 6);признавать в порядке ведомственного контроля неправомерными действия (бездействие) должностных лиц таможенного поста (за исключением начальника таможенного поста), а также принимать в пределах компетенции любые предусмотренные таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле меры в отношении неправомерных действий (бездействия) должностных лиц таможенного поста (за исключением начальника таможенного поста) (п. 9); Согласно п. 9 части III Положения таможенный пост возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности руководителем ФТС России, который может иметь заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности начальником таможни. Заместитель начальника таможенного поста, подчиненного таможне, непосредственно подчиненной ФТС России, назначается начальником таможни. На период отсутствия начальника таможенного поста временное исполнение его обязанностей возлагается на одного из заместителей начальника таможенного поста в соответствии с распределением обязанностей либо иное должностное лицо. Таможенный пост осуществляет свою деятельность под общим руководством ФТС России, и непосредственным руководством таможни. В структуру ..... таможенного поста МОТ ФТС России входит отдел таможенного оформления и таможенного контроля № (далее - ОТОиТК №). В соответствии с Таможенным кодексом Таможенного Союза, Законом Российской Федерации № 79-ФЗ от 27.07.2004 «О государственной гражданской службе Российской Федерации», приказом Государственного таможенного комитета Российской Федерации № 974 от 09.10.2001 «Об утверждении типовых положении об отделе (отделении) таможенного оформления и таможенного контроля и об отделе (отделении) таможенного досмотра таможенного поста» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, ОТОиТК № является структурным подразделением Киевского таможенного поста и осуществляет обеспечение основного таможенного администрирования, выпуск товаров и транспортных средств, в соответствии с заявляемыми таможенными процедурами. Основными задачами ОТОиТК № является обеспечение соблюдения таможенного законодательства Таможенного союза и Российской Федерации, принятие должностными лицами отдела мер по защите прав и интересов граждан и организаций при производстве таможенного декларирования и таможенного контроля; защита экономических интересов Российской Федерации; проведение таможенного оформления и таможенного контроля товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Российской Федерации; выявление и принятие мер по пресечению нарушений при совершении таможенных операций, а также иных нарушений законодательства Российской Федерации и международных договоров Российской Федерации, контроль за исполнением, которых возложен на таможенные органы Российской Федерации. Должностными лицами ОТОиТК № осуществляется прием и регистрация таможенных деклараций и документов, необходимых для таможенного оформления и таможенного контроля. Таким образом, осуществление таможенного оформления и проведение таможенного контроля товаров, перемещаемых участниками внешне-экономической деятельности через таможенную границу Таможенного союза, а также выявление правонарушений, производство по которым отнесено к компетенции таможенных органов, относится к функциям и задачам ОТОиТК № МОТ ФТС России. В целях совершенствования организации создания, модернизации, внедрения, эксплуатации, сопровождения и вывода из эксплуатации информационно-программных средств, на которые ФТС России имеет исключительное право, приказом ФТС России № 423 от 13.03.2015 «Об утверждении положения по организации процессов жизненного цикла информационно-программных средств в таможенных органах», утверждены информационно-программные средства, предназначенные для реализации информационно-коммуникационных технологий в составе Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов (далее - ЕАИС ТО), а также в других информационных системах таможенных органов или автономно. В состав ЕАИС ТО, являющейся Государственной информационной системой (реестровый номер ГИС № в реестре Минкомсвязи, электронный паспорт № от 07.10.2011) входит в автоматизированную информационную систему (далее - АИС) таможенного оформления «АИСТ-М». АИС «АИСТ-М» представляет собой базу данных, содержащую сведения о декларациях на товары (далее – ДТ), сведения о персональных данных участников внешне-экономической деятельности (далее - ВЭД) и служебную информацию, в том числе статистические сведения, связанные с деятельностью таможенного органа при регистрации, обработке ДТ и выпуске товаров, то есть информацию, являющуюся объектом обеспечения информационной безопасности ФТС России. Обязанности пользователя центральной базой данных (далее – ЦБД) ЕАИС ТО в части защиты информации изложены в разделе 4 Порядка предоставления должностным лицам таможенных органов доступа к информационным ресурсам ЦБД ЕАИС ТО и обеспечения безопасности информации при эксплуатации центральной базы данных Единой автоматизированной информационной системы таможенных органов (далее - Порядок), утвержденного приказом ФТС России № 1508 от 28.07.2015. Исходя из положений работа с ДТ, поступившими на ..... таможенный пост осуществляется в АИС «АИСТ-М», работа с которой возможна исключительно должностным лицом (пользователем), имеющим соответствующий доступ, при использовании индивидуального пароля, идентификатора и электронно-цифровой подписи. Таким образом, обязанности по выполнению требований информационной безопасности распространяются и на пользователей АИС «АИСТ-М», являющейся частью ЦБД ЕАИС ТО лежат на должностном лице ..... таможенного поста, осуществляющего таможенное декларирование товаров по ДТ в электронной форме, в том числе обязанность по обеспечению достоверности сведений, содержащихся в АИС «АИСТ-М». В Перечень сведений конфиденциального характера, утвержденный Указом Президента РФ от 06.03.1997 № 188 в редакции от 13.07.2015 входят сведения, связанные с профессиональной деятельностью, связанные с коммерческой деятельностью, служебные сведения, доступ к которым ограничен органами государственной власти. Таким образом сведения, содержащиеся в АИС «АИСТ-М», не являются общедоступными, доступ к ним ограничен указанными выше нормативными актами ФТС России, поскольку они содержат служебную и иную информацию, подлежащую охране в соответствии с требованиями информационной безопасности. Так, в целях реализации стратегии и тактики применения системы управления рисками, порядка сбора и обработки информации, проведения анализа и оценки рисков, разработки и реализации мер по управлению рисками, утвержденной приказом ФТС России № 1677 от 18.08.2015, разработан единый подход к управлению, реализации и дальнейшему совершенствованию системы управления рисками в таможенных органах Российской Федерации. В соответствии с положениями Концепции обеспечения информационной безопасности таможенных органов Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной приказом ФТС России № 2401 от 13.12.2010, объектом обеспечения информационной безопасности таможенных органов Российской Федерации является:

- любая информация, полученная таможенными органами Российской Федерации в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации;

- документы и сведения, используемые для статистических целей;

- автоматизированные информационные системы таможенных органов Российской Федерации, включая ведомственную интегрированную телекоммуникационную сеть и локальные вычислительные сети таможенных органов Российской Федерации, а также средства вычислительной техники и программного обеспечения. Обеспечение информационной безопасности указанных объектов создает условия для надежного функционирования таможенных органов Российской Федерации, что является жизненно важным условием обеспечения экономической безопасности государства. В соответствии с частью 1 статьи 101 Федерального закона Российской Федерации № 311-Ф3 от 27.11.2010 «О таможенном регулировании в Российской Федерации» порядок использования программно-технических и иных средств защиты информации устанавливается федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области таможенного дела, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации.Таким образом, МОТ ФТС России является органом исполнительной власти, уполномоченным определять порядок использования программно-технических и иных средств защиты информации АИС «АИСТ-М». Приказами МОТ ФТС России № 554 от 19.05.2014 и № 486 от 13.05.2016 утверждены инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с БД МОТ ФТС России, которыми установлен порядок допуска должностных лиц таможенного органа к работе с БД ФТС России. Исходя из положений данных инструкций, должностным лицам таможенного органа, являющимся пользователями БД выдается личный индивидуальный пароль и идентификаторы для доступа к БД, при этом им запрещается передавать в любом виде или сообщать идентификаторы и пароли для доступа к БД другим лицам, в том числе и своим руководителям. Запрещается хранение пароля на любых носителях и в общедоступных местах, позволяющих другим лицам получить информацию о пароле; пользователю запрещается использовать информацию, полученную в результате доступа к БД, в целях, не предусмотренных его функциональными обязанностями и технологическими схемами. При работе с защищенными информационными ресурсами пользователь обязан осуществлять мероприятия по обеспечению режима секретности в служебной деятельности и обеспечивать соблюдение установленных мер по защите информации. В соответствии с положениями п. 154 приказа ФТС России № 1000 от 20.05.2016 (далее - приказ ФТС России № 1000 от 20.05.2016) информация, используемая для целей системы управления рисками и включенная в перечень служебной информации ограниченного распространения в ФТС России, не подлежит передаче третьим лицам, в том числе государственным органам, за исключением случаев, когда такая информация необходима указанным органам для решения задач, возложенных на них законодательством Российской Федерации, в порядке, определяемом инструкциями о порядке учета, обращения и хранения документов, дел и изданий, содержащих служебную информацию ограниченного распространения в таможенных органах, утверждаемыми иными правовыми актами ФТС России.В соответствии с классификатором мер по минимизации рисков, содержащимся в приложении к инструкции о действиях должностных лиц таможенных органов при реализации системы управления рисками, утвержденной приказом ФТС России № 1186 от 26.06.2013, мерами по минимизации рисков с кодом «105» является таможенный осмотр товаров, с кодом «109» - таможенный досмотр товаров. В соответствии с положениями Временной инструкции о действиях должностных лиц таможенных органов при реализации системы управления рисками, утвержденной приказом ФТС России № 778 от 24.04.2014, а также приказом ФТС России № 1000 от 20.05.2016, в случае если для отдельных мер по минимизации рисков, содержащихся в автоматических и автоматизированных профилях рисков, установлена определенная частота применения, такие меры по минимизации рисков применяются при их выявлении специальным программным средством на основе использования алгоритма, определяющего последовательность случайных чисел, элементы которой подчиняются заданному распределению, применяемому для автоматического выбора мер по минимизации рисков (математический программный способ реализации метода случайной выборки при осуществлении таможенного контроля товаров и транспортных средств международной перевозки) (далее - генератор случайных чисел). Алгоритм генератора случайных чисел обеспечивает необходимость применения меры по минимизации риска в определенном количестве случаев из общего числа выявления рисков. В соответствии с положениями методики расчета и оценки выполнения контрольных показателей № «результативность общероссийских профилей рисков», утвержденных приказом ФТС России № 2615 от 21.12.2015 «О контрольных показателях эффективности деятельности региональных таможенных управлений и таможен, непосредственно подчиненных ФТС России, на 2016 год», для целей расчета показателя под общероссийскими профилями рисков понимаются общероссийские профиль риска, профиль риска, обязательный к применению и зависимый профиль риска. Расчет показателя и оценка его выполнения производится с использованием информации, содержащейся в отчетах о результатах применения мер по минимизации рисков и сведений, содержащихся в базах данных электронных копий ДТ по установленным критериям результативности применения мер по минимизации рисков. Приказом начальника МОТ ФТС России № от 07.11.2014 ФИО14 назначена на должность "должность 1" с 12.11.2014. В соответствии с положениями, установленными ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон о гражданской службе) и п. 11 должностного регламента главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля ..... таможенного поста №, утвержденного 31.05.2016 и.о. начальника МОТ ФТС России (далее – должностной регламент) ФИО14, в период с 06.01.2016 по 17.09.2016 была обязана в том числе: - исполнять обязанности, предусмотренные ст. 15 Федерального закона о гражданской службе и данного должностного регламента;- соблюдать требования к служебному поведению гражданского служащего, запреты и ограничения, связанные с гражданской службой, установленные статьями 15, 16, 17 Федерального закона о гражданской службе;- государственный таможенный инспектор отвечает за выполнение функциональных обязанностей, обусловленных проведением документального и фактического контроля, к выполнению которых назначается приказом по таможне;- целью деятельности государственного таможенного инспектора является защита экономических интересов Российской Федерации, обеспечение в пределах своей компетенции экономической безопасности страны, обеспечение соблюдения таможенного законодательства в ходе осуществления своей деятельности;- знать и соблюдать требования действующего законодательства РФ и неукоснительно руководствоваться ими в своей деятельности;- обеспечивать соблюдение требований Конституции РФ, законодательства таможенного союза, федеральных законов и иного действующего законодательства РФ, а также соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан и юридических лиц;- принимать к таможенному контролю документы установленного в законодательном порядке образца;- своевременно фиксировать в установленном порядке результаты таможенного контроля, правильно оформлять таможенные и иные документы;- при проведении таможенного контроля выявлять и пресекать в установленном законом порядке административные правонарушения, контрабанду и иные преступления. В случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, составлять определения (протоколы) об административных правонарушениях в сфере таможенного дела.- соблюдать установленные в таможне правила внутреннего трудового распорядка;- соблюдать требования информационной безопасности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ при работе с документами (информацией) с ограничительной пометкой «ДСП»;- применять меры по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска;- применять меры по минимизации рисков, которые могут применяться таможенным постом (ОТОиТК) по собственному решению и без специального указания, а также таможенного досмотра товаров на основании собственного решения при выявлении признаков правонарушения;- фиксировать результаты мер по минимизации рисков в соответствии с порядком, установленном действующими нормативными и иными правовыми актамив области таможенного дела, нормативными актами ФТС России, а также в электронном виде в соответствии с порядком, установленном Инструкцией о действиях должностных лиц таможенных органов при подготовке и рассмотрении проектов профилей рисков, применении профилей рисков при таможенном контроле, их актуализации и отмене, утвержденной приказом ФТС России от 06.06.2011 № 1200, с последующим их доведением до таможни, ЦТУ, ФТС России;- обеспечивать высокую культуру таможенного контроля, воспитывать в себе чувство ответственности за государственную таможенную службу, быть дисциплинированным и честным работником, предотвращать конфликтные ситуации и служебные злоупотребления, провоцируемые в отношении должностных лиц, докладывать о таких случаях непосредственному руководителю;- проверять соответствие сведений, заявленных в декларации на товары о наименовании товаров, их количественных данных (количество мест, вес и пр.), со сведениями, содержащимися в документах, представленных в таможенный орган при таможенном декларировании товаров, а также в электронных копиях таможенных документов;- выявлять риски, содержащиеся в профилях риска, доведенных до таможенных органов в бумажном и (или) в электронном виде;- принимать решение о необходимости проведения таможенного досмотра товаров и транспортных средств только в случае выявления риска (рисков), содержащихся в профиле риска, устанавливающем необходимость проведения таможенного досмотра, по иным основаниям проведение таможенного досмотра при декларировании и выпуске товаров не допускается;- соблюдать порядок обращения со служебной информацией;- государственный таможенный инспектор исполняет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством РФ. При этом эффективность и результативность профессиональной служебной деятельности ФИО14 оценивается по качеству выполненной работы. Таким образом, в силу занимаемой должности и должностных полномочий ФИО14 являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями и учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. У ФИО14, находящейся на территории Московской области, не позднее 17 часов 32 минут 06.01.2016, возник преступный умысел, направленный на совершение преступных действий, выраженных в модификации охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в АИС «АИСТ-М», путем осуществления неправомерного доступа к этой информации. ФИО14, желая улучшить статистические показатели своей работы по результативности общероссийских профилей рисков, влияющие на контрольные показатели ОТОиТК № и как следствие, создать видимость благополучия в подразделении ФТС России, в котором она работала, избрала неправомерный способ создания этих показателей, выраженный в модификации служебной статистической информации, содержащейся в АИС «АИСТ-М» путем сокрытия соответствующих действительности результатов работы, не осуществляя надлежащим образом свои должностные обязанности по таможенному контролю – обязательному применению мер по минимизации рисков с кодами «105» и «109». С целью реализации своего преступного умысла, ФИО14, в период с 06.01.2016 по 17.09.2016, находясь на рабочем месте – помещении ОТОиТК № ..... таможенного поста МОТ ФТС России, расположенного по адресу: АДРЕС, осуществляя в АИС «АИСТ-М» таможенный контроль при выпуске товаров по ДТ в электронном виде №№, по которым в соответствии с алгоритмом генератора случайных чисел в АИС «АИСТ-М» отражались сведения о безусловно обязательном для ФИО14 применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, входящих в общероссийский профиль рисков, используя своё служебное положение, применяя выданный ей в соответствии с инструкцией по обеспечению информационной безопасности при работе с БД МОТ ФТС России личный пароль и идентификатор для осуществления служебной деятельности, действуя в нарушение Федерального закона о гражданской службе, указанных выше приказов ФТС России и МОТ ФТС России, а также своего должностного регламента, будучи осведомленной о требованиях обеспечения информационной безопасности сведений, содержащихся в базе данных АИС «АИСТ-М», входящей в состав ЕАИС ТО, при условиях невозможности произвести изменения информации об обязательном применении мер по минимизации рисков с кодами «105» и «109», без применения нештатного программного обеспечения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления совершила ряд последовательных действий, повлекших модификацию охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в АИС «АИСТ-М», используя сторонние программные средства для обхода принятых разработчиком АИС «АИСТ-М» мер информационной защиты информации об обязательном применении мер по минимизации рисков, не позволяющих правомерными способами изменить информацию об обязательном применении при работе в АИС «АИСТ-М».Так, она (ФИО14), осознавая преступный характер таких действий, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, находясьна рабочем месте – помещении ОТОиТК № Киевского таможенного поста МОТ ФТС России, расположенного по адресу: АДРЕС совершила модификацию данных, содержащихся в ДТ, вследствие чего на таможенную территорию Таможенного союза ввезены товары, без осуществления подлежащих обязательному применению таможенных процедур, что наряду с подрывом авторитета и дискредитацией таможенных органов Российской Федерации, осуществляющих функции по выявлению, предупреждению, пресечению и расследованию административных правонарушений и преступлений, отнесенных к компетенции таможенных органов Российской Федерации, повлекло нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, связанных с нормальной работой таможенных органов в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, а именно:- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде№, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 06.01.2016 в период с 17.32 по 21.21 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур; - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 17.01.2016 в период с 13.55 по 14.30 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 15.35 29.01.2016 по 14.28 11.02.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 08.02.2016 в период с 12.36 по 16.24 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 18.02.2016 в период с 10.32 по 11.31 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 25.02.2016 в период с 11.01 по 17.40 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 29.02.2016 в период с 11.23 по 12.35 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «..... путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 15.03.2016 в период с 11.06 по 17.53 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 25.03.2016 в период с 12.23 по 15.04 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС«АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 04.04.2016 в период с 12.34 по 17.47 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 12.04.2016 в период с 20.21 по 21.05 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 17.01.2016 в период с 10.37 по 11.58 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 23.04.2016 в период с 13.16 по 17.23 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 24.04.2016 в период с 18.10 по 21.24 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации; - осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 08.05.2016 в период с 22.17 по 22.41 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации; - осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 15.05.2016 в период с 09.49 по 11.12 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 20.51 23.05.2016 по 17.19 24.05.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 28.05.2016 в период с 20.03 по 22.05 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 01.06.2016 в период с 15.57 по 16.37 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 15.06.2016 в период с 12.41 по 14.26 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 21.07.2016 в период с 09.55 по 10.29 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защитыАИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 22.07.2016 в период с 11.48 по 14.07 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 30.07.2016 в период с 20.03 по 20.27 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 13.23 03.08.2016 по 15.34 04.08.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную(компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 08.08.2016 в период с 15.51 по 20.10 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 11.08.2016 в период с 19.55 по 21.35 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 04.09.2016 в период с 10.13 по 13.12 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 13.09.2016 в период с 19.34 по 20.36 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защитыАИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 09.01.2016 в период с 19.31 по 20.14 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 30.01.2016 в период с 19.46 по 20.09 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 11.02.2016 в период с 11.01 по 11.42 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 19.02.2016 в период с 10.22 по 10.55 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 25.02.2016 в период с 10.58 по 17.02 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты 

АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 29.02.2016 в период с 13.12 по 17.12 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 23.03.2016 в период с 12.56 по 15.22 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 03.04.2016 в период с 15.49 по 22.24 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 07.04.2016 в период с 15.19 по 19.58 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 15.04.2016 в период с 12.58 по 20.59 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 23.04.2016 в период с 13.11 по 18.47 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защитыАИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 07.05.2016 в период с 10.31 по 12.33 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 08.05.2016 в период с 22.13 по 22.29 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 15.05.2016 в период с 15.23 по 15.56 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 23.05.2016 в период с 12.34 по 13.56 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 28.05.2016 в период с 16.55 по 22.22 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 04.06.2016 в период с 10.19 по 10.49 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защитыАИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 19.07.2016 в период с 10.44 по 17.27 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 20.07.2016 в период с 12.20 по 17.52 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 22.07.2016 в период с 15.43 по 16.12 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 18.45 30.07.2016 по 10.3031.07.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 04.08.2016 в период с 15.22 по 20.21 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М»с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 11.08.2016 в период с 12.52 по 21.07 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 17.22 01.09.2016 по 16.05 02.09.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 04.09.2016 в период 10.18 по 13.17 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 18.54 09.01.2016 по 12.51 10.01.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 17.12 21.01.2016 по 11.1324.03.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «.....» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 20.38 30.01.2016 по 11.5201.02.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 15.02.2016 в период с 09.46 по 10.31 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 19.02.2016 в период с 11.46 по 12.20 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 14.51 26.02.2016 по 11.33 29.02.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 01.03.2016 в период с 12.51 по 14.04 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 24.03.2016 в период с 10.18 по 11.59 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 17.06 03.04.2016 по 23.13 16.05.2016с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 12.04.2016 в период с 19.23 по 21.08 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 13.44 15.04.2016 по 09.23 15.05.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 08.08.2016 в период с 15.45 по 20.01 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 01.06.2016 в период с 10.58 по 14.08 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 24.04.2016 в период с 16.53 по 18.25 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «GR052» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 07.05.2016 в период с 12.16 по 15.27 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 11.05.2016 в период с 18.26 по 19.12 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 20.05.2016 в период с 21.09 по 21.48 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «..... путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 27.05.2016 в период с 18.44 по 20.09 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 09.06.2016 в период с 10.02 по 17.31 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 10.45 19.07.2016 по 10.2120.07.2016с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 22.07.2016 в период с 10.03 по 10.34 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 27.07.2016 в период с 12.25 по 20.33 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 03.08.2016 в период с 12.19 по 21.48 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 11.08.2016 в период с 13.11 по 21.02 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 01.09.2016 в период с 19.46 по 20.54 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 09.09.2016 в период с 17.05 по 21.21 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «.....», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, в период с 18.02 16.09.2016 по 21.53 21.09.2016 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации;- осуществляя на рабочей станции пользователя БД ОТОиТК №, представляющей собой электронно-вычислительную машину, в АИС «АИСТ-М» таможенное декларирование товаров по ДТ в электронном виде №, содержащей электронную (компьютерную) информацию об обязательном осуществлении таможенных процедур - применении мер по минимизации рисков с кодом «105» - таможенный осмотр товаров и кодом «109» - таможенный досмотр товаров, реализуя свои преступные намерения, действуя с целью обхода системы защиты АИС «АИСТ-М», не позволяющей правомерными способами изменить информацию об обязательном применении указанных мер, и осознавая преступный характер таких действий, 17.09.2016 в период с 12.38 по 14.23 с помощью стороннего программного обеспечения, позволяющего редактировать файлы с расширением «dbf», изменила значение «1» на «0» в графе «.....» путем удаления единицы и проставления нуля в файле АИС «АИСТ-М» с наименованием «DCLRISKM.DBF», содержащем таблицу базы данных с перечнем мер по минимизации профилей рисков, выявленных для ДТ №, что привело к модификации и искажению указанной компьютерной информации.В последующем, достигнув результата своей преступной деятельности, несмотря на отсутствие случаев, позволяющих правомерно не применять меры по минимизации рисков, она (ФИО14) указанные меры не приняла и не произвела таможенные процедуры в виде таможенного осмотра и таможенного досмотра товаров при таможенном контроле выпуска товаров для внутреннего потребления по ДТ.В результате преступных действий ФИО14, в отчетах о результатах применения мер по минимизации рисков и сведений, содержащихся в базах данных ФТС России, отражены модифицированные и несоответствующие действительности статистические сведения о деятельности Киевского таможенного поста ФТС России, надлежащем таможенном контроле при выпуске товаров по ДТ №№.

ФИО14 фактически вину признала полностью и показала, что она в 2015-2016 году работала в отделе ...... Она состояла в должности "должность 1". Непосредственно ей выпущены декларации указанные в обвинении, которые были зарегистрированы в системе «АИСТ-М» с применением технологии удаленного выпуска. В связи с тем, что каждая из деклараций содержала большое количество товаров и помимо профиля риска в отношении ДТ были зафиксированы срабатывания стоимостных и классификационных профилей риска, содержащих такие же меры по минимизации, что и профиль по удаленному выпуску, для оптимизации заполнения Отчета и исключения возможности допустить ошибку при выборе мер, относящихся непосредственно к профилю риска и которые, соответственно, не должны были применяться согласно условиям профиля, информация о неприменении мер профиля риска в Отчет по применению профилей риска по указанным выше ДТ была внесена ей не из модуля по заполнению отчета в системе «АИСТ-М», а непосредственно в файле отчета о применении профилей риска ....., который открывался в виде exl файла и позволял видеть одновременно все сработавшие в отношении декларации меры в привязке к профилям риска и позволял избежать ошибки при выборе меры, которая не должна применяться. В качестве образца использовался файл отчета о применении профилей риска по ДТ, ранее выпущенной по технологии удаленного выпуска, который был заполнен с использованием штатного программного средства. Так как все остальные выявленные в ДТ профили риска должны были быть применены, а при применении меры, в обязательном порядке должны быть указаны системные дата, время и номер ЛНП инспектора, принявшего решение по конкретной мере, в отношении мер по иным выявленным профилям риска заполнение отчета происходило штатным способом, из модуля в «АИСТ-М». Заполнение ей отчета по неприменению меры 109 профиля нештатным способом в указанных выше ДТ, послужило причиной некорректного указания информации об основаниях неприменения данной меры (поля .....) С использованием внештатной программы, которая была установлена на каждом компьютере в ОТОиТК №, она с помощью данной программы заполняла отчет по профилю риска.

Вина ФИО14 подтверждается показаниями свидетелей, а именно:

Показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он работал в таможенных органах. В соответствии с приказом начальника он входил в состав комиссии, которой было поручено с соответствии с данным приказом проводить служебную проверку в отношении сотрудников МОТ ФТС России по факту внесения ими несанкционированных изменений в базу данных программы «АИСТ-М». По результатам проведения данной проверки установлено, что ряд сотрудников МОТ ФТС России, в том числе ФИО14, нарушили требования инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее учетной записью пользователя базы данных. В сентябре 2016 года, когда он (ФИО1) был включен в состав комиссии по проведению служебной проверки, ему стало известно о том, что должностными лицами ОТОиТК Московской областной таможни вносились изменения в полях «.....» и «.....».

Показаниями свидетеля ФИО2 согласно которым он в таможенных органах работает с 2001 года. В соответствии с приказом он входил в состав комиссии, которой было поручено с соответствии с данным приказом проводить служебную проверку в отношении сотрудников МОТ ФТС России по факту внесения ими несанкционированных изменений в базу данных программы «АИСТ-М». По результатам проведения данной проверки установлено, что ряд сотрудников МОТ ФТС России, в том числе ФИО14, нарушили требования инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее учетной записью пользователя базы данных.

Показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым он в должности начальника отдела сопровождения ООО «.....» работает более 10 лет. В его обязанности входит взаимодействие с пользователями, помощь при разборах внештатных ситуаций, обработка заявок и направление специалистов на выезды. В момент внедрения программного продукта «АИСТ-М» сотрудники компании совместно с группой разработчиков (по заданию ЦИТТУ ФТС России) выезжали на таможенные посты Московской областной таможни для проведения инструктажа и обучения должностных лиц таможни работе с программой «АИСТ-М», в рамках инструкции, разработанной ЦИТТУ ФТС России. ООО «.....» по запросу ЦТУ от 30.09.2016 № № проведен анализ истории обработки данных в декларациях на товары (далее - ДТ), в которых имелись состояния ДТ в виде внутренних файлов «.dbf» на этапе подачи ДТ, сразу после получения результатов от программной задачи «Сервер выявления рисков» (далее – ПЗ «СВР»), в которых были зафиксированы коды применения мер, в том числе, «105» (Таможенный осмотр товаров) и «109» (Таможенный досмотр) или (иные меры) не применяются согласно результатам случайной выборки (вследствие срабатывания генератора случайных чисел (далее – ГСЧ). Штатно, программным средством из состава АИС «АИСТ-М», невозможно провести изменения полей, в которых сохраняются данные, полученные от ПЗ СВР по решению уровня Системы (поля GR052). Указанные поля инспектором не могли и не могут быть в настоящее время скорректированы ни при каких действиях и операциях в КПС «Инспектор ОТО» при редактировании отчета по рискам. Также данные не могут быть скорректированы удаленно, то есть кем-либо с использованием удаленного доступа к рабочей станции сотрудника таможни. В результате анализа выявлены расхождения в данных полях во всех представленных в перечне ДТ (письмо ЦТУ от 30.09.2016 №), сведениях, указанных на этапе регистрации после получения сведений от ПЗ СВР и в сведениях, указанных на финальных этапах оформления ДТ. Было установлено, что корректировка данных полей «GR052» на значение, равное «00» и для поля «.....», равное «05» производилось исключительно нештатным способом путем вмешательства в таблицы «dbf» иными программными средствами. Данные операции могли производиться в момент обработки ДТ во временном каталоге КПС «Инспектор ОТО» из состава АИС «АИСТ-М» на рабочем месте инспектора. При этом недостоверные сведения были внесены в ДТ именно в процессе оформления ДТ между этапом регистрации и выпуска ДТ, поскольку для некорректных ДТ (письмо ЦТУ от 30.09.2016 № 01-.....) этот период составлял менее одного часа. После выпуска ДТ в соответствии с заявленной процедурой и формирования электронного документа, подписанного ЭЦП инспектора ОТОиТК, недостоверные сведения для ДТ могли быть только удалены, но возможности их изменений уже не было. При получении ответа от ПЗ «СВР» происходит конвертация данных, таким образом, когда указано в узле «.....» значение «0» то это значит, что данная мера не применяется в соответствии с алгоритмом работы ГСЧ (генератора случайных чисел), при этом, после конвертации в DBF структуру в файл «.....» в поле «.....» (Признак применения мер по минимизации рисков (уровень системы) всегда проставляется значение «0» - мера не применяется согласно результатам случайной выборки и в поле «.....» (Обоснование причины неприменения меры, либо применения не в соответствии с характеристиками, определенными в профиле риска, либо не в полном объеме): значение «05» - Мера по минимизации риска не применялась согласно результатам случайной выборки. В случаях, когда в ответе от ПЗ СВР указано:

.....

.....

.....

.....

то в «DBF» таблицах всегда проставляется в поле «.....» значение «1» – мера должна быть применена согласно профилю риска; а в поле «.....» "00" - мера применялась (значение по умолчанию), данное значение потом уже меняется, в зависимости от принятия решения инспектором по данной мере, штатными механизмами КПС «Инспектор ОТО» из формы ПР. При этом, если мера должна быть применена согласно профилю риска (GR052 имеет значение «1»), то допустимыми значениями для поля «GR054» являются только значения «00», «03» и «04», или отсутствие значения (на этапе регистрации). Наличие в указанном случае в поле «GR054» значений «01», «02» или «05» свидетельствует о корректировке сведений нештатными способами. Выявленные изменения полей «.....» и «.....» во всех представленных ДТ на этапе выпуска, однозначно подтверждают корректировку сведений нештатными способами, минуя утвержденные интерфейсы АИС «АИСТ- М». Таким образом, по результатам проверки, проведенной ООО «.....», можно сделать следующий вывод: Должностные лица ОТОиТК путем вмешательства в работу АИС «АИСТ-М» иными программными средствами, не входящими в состав АИС «АИСТ-М», осуществляли модификацию компьютерной информации, тем самым, осуществили неправомерный доступ к компонентам временного каталога КПС «Инспектор ОТО» на рабочем месте инспектора, содержание которого впоследствии в автоматическом режиме используется программой АИС «АИСТ-М» в работе с ДТ. Во второй половине 2016 года в работе программы АИС «АИСТ-М» в результате анализа обращений в ООО «.....» на основании заключенного государственного контракта, наблюдался скачок обращений из таможенных органов о нештатных ситуациях. Все обращения о нештатных ситуациях фиксируются в журнале обращений в ООО «.....», данных журнал находится в офисе ООО «.....». На основании записей в указанном журнале формируется отчет, представленный в ЦТУ ФТС России (в ходе служебной проверки).

Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он в таможенных органах он работает с 2004 года, в настоящее время занимает должность ...... В Московской областной таможне доступ должностных лиц к базе данных АИСТ-М осуществляется на основании Инструкции пользователя по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста). В сентябре 2016 года, когда он (ФИО4) был включен в состав комиссии по проведению служебной проверки, ему стало известно о том, что должностными лицами ОТОиТК Московской областной таможни вносились изменения в полях «№» и «№». Также, в начале 2015 г. в Московской областной таможне было проведено две служебные проверки в связи с возможным несанкционированным вмешательством в работу программных средств, осуществляющих выявление рисков, в ОТОиТК № Можайского таможенного поста и Щелковского таможенного поста (ЦЭД). Председателем служебных проверок являлся начальник ..... ФИО5 и заместитель начальника ..... ФИО6. Во время проведения проверки комиссией Московской областной таможни по проведению проверки было получено официальное заключение организации исполнителя ООО «.....» о том, что в отчет о выявленных рисках вносились несанкционированные изменения сторонними программными средствами. ФИО14 нарушено требование инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее учетной записью пользователя базы данных.

Показаниями ФИО7, согласно которым она в таможенных органах работает с января 2004 года. В ее должностные обязанности входит настройка программных продуктов в функциональных отделах МОТ ФТС России, их дальнейшее сопровождение. Оказание в данной сфере помощи таможенным постам МОТ ФТС России. В соответствии с приказом она входила в состав комиссии, которой было поручено с соответствии с данным приказом проводить служебную проверку в отношении сотрудников МОТ ФТС России по факту внесения ими несанкционированных изменений в базу данных программы «АИСТ-М». По результатам проведения данной проверки установлено, что ряд сотрудников МОТ ФТС России, в том числе ФИО14, нарушили требования инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее (ФИО14) учетной записью пользователя базы данных.

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым он в таможенных органах работает с января 1996 года, в настоящее время занимает должность "должность3". С 05.06.2015 по 12.03.2018 года он занимал должность "должность2". В своей деятельности руководствуется положениями Конституции Российской Федерации, Таможенным кодексом Таможенного союза, положениями норм таможенного законодательства ЕАЭС, нормативными актами ФТС России. В его должностные обязанности в период его нахождения в должности "должность2" входила организация и проведение служебный проверок в отношении должностных лиц МОТ ФТС России. В сентябре 2016 года и.о. начальника МОТ ФТС России ФИО9 поручил ему, в связи с докладной запиской отдела применения системы управления рисками от 21.09.2016 № подготовить приказ о проведении служебной проверки в отношении сотрудников МОТ ФТС России. В соответствии с данным приказом (приказом начальника МОТ ФТС России от 21.09.2016 № 954 «О проведении служебной проверки») он также входил в состав комиссии, которой было поручено с соответствии с данным приказом проводить служебную проверку в отношении сотрудников МОТ ФТС России по факту внесения ими несанкционированных изменений в базу данных программы «АИСТ-М». По результатам проведения данной проверки установлено, что ряд сотрудников МОТ ФТС России, в том числе ФИО14, нарушили требования инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее учетной записью пользователя базы данных. В Московской областной таможни доступ должностных лиц к базе данных «АИСТ-М» осуществляется на основании Инструкции пользователя по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 19.04.2014 г. № 554 и Инструкции пользователя по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № 485. Инструкция пользователя является частью политики информационной безопасности таможенных органов, предназначеной для обеспечения эффективной организации и управления доступом пользователей к информации, хранящейся в базах данных таможенных органов Управления, и содержит требования по обеспечению информационной безопасности таможенных органов в части выполнения операций по организации и управлению доступом к базам данных. В соответствии с вышеуказанными приказами Московской областной таможни, ознакомление пользователей баз данных с Инструкциями пользователя по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных возложено на начальников структурных подразделений таможен (начальников таможенных постов). Также, в соответствии с требованиями Инструкций при оформлении доступа к базам данных Московской областной таможни, пользователи баз данных таможен (таможенных постов) ставят свои подписи об ознакомлении с требованиями Инструкций в Заявках на регистрацию (модификацию полномочий) пользователя баз данных. В соответствии с п. 36 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. №, пользователь, имеющий возможность ввода или изменения данных в БД, обязан обеспечить правильность вводимых данных; в соответствии с п. 38 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № пользователь обязан закрывать соединение с БД на время своего отсутствия у рабочей станции или блокировать доступ к станции заставкой с установленной обязательной авторизацией;в соответствии с п. 40 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № в случае выявления инцидентов с доступом к БД (фактов несанкционированного доступа к БД, блокировки доступа, утери или компрометации пароль и т.п.) пользователь обязан незамедлительно сообщить об этом администратору БД или администратору безопасности БД. Инструкцией установлена следующая ответственность пользователя (начальника структурного подразделения):в соответствии с п. 45 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № ответственность за выполнение требований Инструкции пользователя, за сохранность и правильное использование информации, полученной из БД, несут начальник отдела (самостоятельного отделения) таможни, в котором работает данный пользователь, и непосредственно пользователь БД. Ответственность за сохранность и правильное использование информации, полученной из БД, наступает с момента поступления информации на рабочую станцию пользователя;в соответствии с п. 46 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № пользователь несет персональную ответственность за хранение содержимого личного пароля;в соответствии с п. 47 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № в случае нарушения правил, связанных с информационной безопасностью, пользователь несёт ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации и правовыми актами таможенных органов; в соответствии с п. 48 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № пользователь несет персональную ответственность за все действия, совершенные от имени его учетной записи, если не доказан факт несанкционированного использования учетной записи другими лицами при соблюдении самим пользователем требований настоящей Инструкции пользователя;в соответствии с п. 49 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № начальники отделов (самостоятельных отделений) несут ответственность за ознакомление (под роспись) с Инструкцией пользователя новых пользователей БД в своем структурном подразделении;в соответствии с п. 50 Инструкций, утвержденных Приказами Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № и от 19.04.2014 г. № при выявлении инцидентов с доступом к БД доступ пользователей к БД может быть приостановлен до окончания расследования инцидента, о чем пользователь либо его руководитель уведомляются в кратчайшие сроки. По результатам служебного расследования нарушитель может быть лишен прав доступа к БД, материалы расследования могут быть направлены в соответствующие службы для привлечения нарушителя к административной ответственности.Таким образом, внеся изменения в файл «.dbf» БД АИСТ-М, пользователи БД Московской областной таможни (таможенных постов) нарушили требования п. 17, 36, 45, 48 Инструкции пользователя по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 19.04.2014 г. № и Инструкции пользователя по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 13.05.2016 г. № в части использования сторонних программных средств для манипулирования данными в БД, ввода неверных данных в БД, совершенных от имени учетной записи пользователей БД.Согласно инструкции администратора по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 19.04.2014 г. № и инструкции администратора по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 13.05.2016 г. №, на администраторов баз данных (далее – Администраторы БД) возложены следующие обязанности:- п. 20 Инструкции администратора – Администраторы БД обеспечивают техническое сопровождение процедуры организации доступа пользователя к БД, описанной в Инструкции пользователя по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни.- п. 21 Инструкции администратора – Администратор БД организует и контролирует процесс установки и конфигурирования стандартного программного обеспечения для работы пользователей с БД. Администратор БД осуществляет сопровождение и тестирование специального программного обеспечения для доступа к БД, обеспечивает разработку дополнительных требований по обеспечению доступа к БД и доведение их до сведения пользователей и их руководителей.- п. 26 Инструкции администратора – Администратор БД совместно с администратором безопасности БД обязаны обеспечивать соблюдение пользователями БД Управления политики информационной безопасности и выявление попыток несанкционированного доступа к базам данных таможни и таможенных постов.Инструкцией администратора определены следующие действия администраторов БД и администраторов безопасности БД при обнаружении попыток несанкционированного доступа к базам данных таможни (таможенного поста) (п. 28 Инструкции): немедленно прекратить доступ к БД со стороны выявленного участка НСД; срочно доложить руководству таможни докладной запиской о факте НСД, его результате (успешный, неуспешный) и предпринятых действиях;известить о факте НСД начальника информационно-технической службы и начальника структурного подразделения, в котором работает пользователь, от имени учетной записи которого была осуществлена попытка НСД; внести запись в журнал регистрации попыток несанкционированного доступа к базам данных; проанализировать характер НСД для принятия мер по недопущению его повторного использования; известить сотрудников подразделения собственной безопасности и по их решению предоставить всю необходимую информацию; принимать участие в устранении последствий НСД и реализации мер по недопущению его повторного использования. Исходя из сведений, полученных от администраторов БД Московской областной таможни, случаев компрометации учетных записей пользователей баз данных таможни не было. Таким образом, отсутствует нарушение требований инструкции администратора по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 19.04.2014 г. № и инструкции администратора по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных таможни (таможенного поста), утвержденной приказом Московской областной таможни от 13.05.2016 г. №, администраторами БД и администраторами безопасности БД в части обеспечения требований информационной безопасности при работе с базами данных таможни и таможенных постов. В сентябре 2016 года, когда он был включен в состав комиссии по проведению служебной проверки, ему стало известно о том, что должностными лицами ОТОиТК Московской областной таможни вносятся изменения в полях «№» и «№». ФИО14 нарушено требование инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее учетной записью пользователя базы данных.

Показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым в соответствии с приказом он назначен председателем комиссии, которой было поручено с соответствии с приказом МОТ ФТС России от 21.09.2016 № «О проведении служебной проверки» проводить служебную проверку в отношении сотрудников МОТ ФТС России по факту внесения ими несанкционированных изменений в базу данных программы «АИСТ-М». По результатам проведения данной проверки установлено, что ряд сотрудников МОТ ФТС России, в том числе ФИО14, нарушили требования инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее учетной записью пользователя базы данных.

Показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым он в таможенных органах работает с 1994 года, в настоящее время занимает должность Заместителя начальника организационно-аналитического отдела Московской областной таможни. В своей деятельности руководствуется положениями Конституции Российской Федерации, Таможенным кодексом Таможенного союза, положениями норм таможенного законодательства ЕАЭС, нормативными актами ФТС России. В его должностные обязанности входит информационное обеспечение руководства МОТ ФТС России. В соответствии с приказом начальника МОТ ФТС России от 29.09.2016 № «О внесении изменений в приказ таможни от 21.09.2016 № «О проведении служебной проверки» он включен в состав комиссии, которой было поручено с соответствии с приказом МОТ ФТС России от 21.09.2016 № «О проведении служебной проверки» проводить служебную проверку в отношении сотрудников МОТ ФТС России по факту внесения ими несанкционированных изменений в базу данных программы «АИСТ-М». По результатам проведения данной проверки установлено, что ряд сотрудников МОТ ФТС России, в том числе ФИО14, нарушили требования инструкции по обеспечению информационной безопасности при работе с базами данных МОТ ФТС России в части внесения несанкционированных изменений в базу данных. Данные изменения были внесены под ее учетной записью пользователя базы данных.

Показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым он в ходе исполнения должностных обязанностей, инспектора ОТОиТК совершают таможенные операции в клиентской части КПС «АИСТ-М». Данная часть включает в себя клиентский интерфейс и обработка информации инспектором ОТОиТК происходит следующим образом: Действующим техническим заданием установлено, что основу КПС «АИСТ-М» составляет соответствующая база данных, которая хранит в себе данные и определяет порядок доступа пользователей к данным, протоколирует допуск и обеспечивает одновременных доступ нескольких клиентов. Существующая база данных «АИСТ-М» предусматривает файл-серверные отношения между клиентом и серверов, при которых электронная копия декларации на товары полностью передается на клиентское место должностного лица для обработки с использованием штатных программных средств. Таким образом, существующая архитектура построения базы данных не исключает возможность обработки данных, поступивших с сервера «АИСТ-М» сторонними программными средствами. Любые изменения, вносимые в декларацию на товар и передаваемые на сервер АИС «АИСТ-М» подписываются ЭЦП должностного лица и фиксируются в протоколах информационного обмена.

Показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым при проведении анализа использовалась история обработки по ДТ, в которой имелись состояния ДТ в виде DBF файлов на этапе подачи ДТ, сразу после получения результатов от ПЗ СВР, в которых были зафиксированы коды применения мер без каких-либо отметок об отмене проведения таких действий. Именно на этом этапе обработки и было зафиксировано внесение изменений (модификации компьютерной информации) с помощью редакторов файлов DBF-формата в поля электронной ДТ. 

При открытии редактором в рабочем каталоге в КПС «Инспектор ОТО» файла «.....» - «Принятые меры по выявленным рискам» в случаях автоматизированного выявления риска в Сервисе выявления рисков системы таможенного оформления (далее - СВР СТО) в строке по мере в поле «.....» («Признак применения мер по минимизации рисков (уровень системы)» стоит значение «1» («Мера должна быть применена согласно профилю риска»). В дальнейшем, инспектор, оформляя ДТ, изменял (модифицировал) для текущего состояния файлы «.DBF» указывая в них, что меры «105» и «109» не применяются согласно результатам случайной выборки (вследствие срабатывания генератора случайных чисел) и изменял, однозначно используя рабочее место инспектора ОТОиТК (поскольку электронная ДТ в момент внесения изменений в рассматриваемые поля находилась в работе на самом компьютере, используемым инспектором ОТОиТК) в поле «.....» значение «0» («Мера не применяется согласно результатам случайной выборки») и в поле «.....» («Обоснование причины неприменения меры, либо применения не в соответствии с характеристиками, определенными в профиле риска, либо не в полном объеме») значение «05» («Мера по минимизации риска не применялась согласно результатам случайной выборки»). После последующего открытия в КПС «Инспектор ОТО» информация в разделе о принятых решениях по данному профилю риска не выводилась, поскольку программное средство проверяло отчет уже с новыми (модифицированными) значениями. Дальнейшая работа и проверка специальными программными средствами, обеспечивающая выявление рисков по ДТ, проводилась с уже измененным инспектором ОТОиТК отчетом по рискам. Штатно, программным средством КПС «Инспектор ОТО» (компонент программного средства АИС «АИСТ-М) «невозможно провести изменение полей, в которых сохраняются данные полученные от ПЗ «СВР» по решению уровня Системы (поля «GR052», «GR054»). Данные поля инспектором не могут быть скорректированы ни при каких действиях и операциях в КПС «Инспектор ОТО» при редактировании отчета по рискам. Выявленные скорректированные поля «.....» и «..... значениями "0" и "05" в оформленной ДТ подтверждают однозначную корректировку сведений нештатными способами, минуя утвержденные интерфейсы АИС «АИСТ-М». 

Также вина ФИО14, подтверждается доказательствами исследованными в судебном заседании:

Заключение № от 18.03.2019, согласно которому: 

1. На исследуемом накопителе на жестких магнитных диска (далее, НЖМД) имеются сведения об установленном ранее и удаленном на момент проведения компьютерного исследования программном обеспечении «.....» и установленном на момент проведения компьютерного исследования – «.....», в комплект которых входит программное обеспечение «.....». Сведения представлены в таблице 2 в исследовательской части. Сведений о дате и времени удаления (деинсталляции) программного обеспечения «.....» не обнаружено.

2. На исследуемом НЖМД имеются файлы программного обеспечения, атрибутирующего себя, как «АИСТ-М», хранящиеся в каталоге «.....» (атрибут даты и времени создания ......

3. На исследуемом НЖМД имеются сведения о последних файлах, открытых в «.....». Сведения представлены в таблице 3 в исследовательской части. 

4. На исследуемом НЖМД имеется конфигурация сети, в которой IP-адрес задан вручную и имеет значение № IP-адрес шлюза имеет значение № МАС-адрес сетевого оборудования имеет значение «№».

5. На исследуемом НЖМД имеется информация об изменениях файла с именем «.....». Сведения представлены в таблице 4 в исследовательской части. Сведений об изменениях иных файлов с расширением «.....» не обнаружено.

Явка с повинной ФИО14, согласно которой она хочет добровольно сообщить о том, что в 2016 году ей осуществлялась модификация компьютерной информации, выразившаяся в заполнении отчета о применении/неприменении профиля риска № при осуществлении таможенного контроля по 81 декларации на товары в период с 06.01.2016 по 17.09.2016 нештатным методом. Свою вину в содеянном признает и раскаивается.

Приказ начальника Московской областной таможни № от 20.01.2011 «О назначении ФИО14», согласно которому ФИО14 с 20.01.2011 назначена на должность "должность 1".

Приказ начальника Московской областной таможни № от 07.11.2014 «О назначении ФИО14», согласно которому ФИО14 с 07.11.2014 назначена на должность "должность 1".

Должностной регламент "должность 1" №, утвержденный 31.05.2016 и.о. начальника МОТ ФТС России, в соответствии с п. 11 которого ФИО14, в период с 06.01.2016 по 17.09.2016 была обязана в том числе: 

- исполнять обязанности, предусмотренные ст. 15 Федерального закона о гражданской службе и данного должностного регламента;

- соблюдать требования к служебному поведению гражданского служащего, запреты и ограничения, связанные с гражданской службой, установленные статьями 15, 16, 17 Федерального закона о гражданской службе;

- государственный таможенный инспектор отвечает за выполнение функциональных обязанностей, обусловленных проведением документального и фактического контроля, к выполнению которых назначается приказом по таможне;

- целью деятельности государственного таможенного инспектора является защита экономических интересов Российской Федерации, обеспечение в пределах своей компетенции экономической безопасности страны, обеспечение соблюдения таможенного законодательства в ходе осуществления своей деятельности;

- знать и соблюдать требования действующего законодательства РФ и неукоснительно руководствоваться ими в своей деятельности;

- обеспечивать соблюдение требований Конституции РФ, законодательства таможенного союза, федеральных законов и иного действующего законодательства РФ, а также соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан и юридических лиц;

- принимать к таможенному контролю документы установленного в законодательном порядке образца;

- своевременно фиксировать в установленном порядке результаты таможенного контроля, правильно оформлять таможенные и иные документы;

- при проведении таможенного контроля выявлять и пресекать в установленном законом порядке административные правонарушения, контрабанду и иные преступления. В случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ, составлять определения (протоколы) об административных правонарушениях в сфере таможенного дела.

- соблюдать установленные в таможне правила внутреннего трудового распорядка;

- соблюдать требования информационной безопасности в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ при работе с документами (информацией) с ограничительной пометкой «ДСП»;

- применять меры по минимизации рисков, содержащихся в профилях риска;

- применять меры по минимизации рисков, которые могут применяться таможенным постом (ОТОиТК) по собственному решению и без специального указания, а также таможенного досмотра товаров на основании собственного решения при выявлении признаков правонарушения;

- фиксировать результаты мер по минимизации рисков в соответствии с порядком, установленном действующими нормативными и иными правовыми актамив области таможенного дела, нормативными актами ФТС России, а также в электронном виде в соответствии с порядком, установленном Инструкцией о действиях должностных лиц таможенных органов при подготовке и рассмотрении проектов профилей рисков, применении профилей рисков при таможенном контроле, их актуализации и отмене, утвержденной приказом ФТС России от 06.06.2011 № 1200, с последующим их доведением до таможни, ЦТУ, ФТС России;

- обеспечивать высокую культуру таможенного контроля, воспитывать в себе чувство ответственности за государственную таможенную службу, быть дисциплинированным и честным работником, предотвращать конфликтные ситуации и служебные злоупотребления, провоцируемые в отношении должностных лиц, докладывать о таких случаях непосредственному руководителю;

- проверять соответствие сведений, заявленных в декларации на товары о наименовании товаров, их количественных данных (количество мест, вес и пр.), со сведениями, содержащимися в документах, представленных в таможенный орган при таможенном декларировании товаров, а также в электронных копиях таможенных документов;

- выявлять риски, содержащиеся в профилях риска, доведенных до таможенных органов в бумажном и (или) в электронном виде;

- принимать решение о необходимости проведения таможенного досмотра товаров и транспортных средств только в случае выявления риска (рисков), содержащихся в профиле риска, устанавливающем необходимость проведения таможенного досмотра, по иным основаниям проведение таможенного досмотра при декларировании и выпуске товаров не допускается;

- соблюдать порядок обращения со служебной информацией;

- государственный таможенный инспектор исполняет иные обязанности в соответствии с действующим законодательством РФ.

Копия приказа и.о. начальника Московской областной таможни № 954 от 21.09.2016 «О проведении служебной проверки», согласно которому назначено проведение служебной поверки в период с 22.09.2016 по 21.10.2016 в отношении должностных лиц Московской областной таможни, в том числе главного государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля Киевского таможенного поста ФИО14

Копия заключения по результатам служебной проверки, утвержденного и.о. начальника Московской областной таможни 01.11.2016, согласно которому ФИО14 (.....) "должность 1" осуществляла корректировку значений в полях ..... в процессе оформления ДТ №№ с рабочих станций ......

Протокол осмотра предметов от 19.04.2019, согласно которому осмотрен системный блок в корпусе серого и черного цветов «.....» на задней панели имеется наклейка с номером «№.

Протокол осмотра предметов от 24.04.2019, согласно которому осмотрен CD-R диск белого цвета «.....», на посадочном кольце диска имеется номер: №. При помещении данного диска в дисковод служебного компьютера, на нем обнаружен 81 файл формата «.....». Данные файлы содержат историю изменений по декларациям на товары, таможенное оформление по которым осуществляла ФИО14 При открытии каждого из указанных 81 файлов (архивов) имеется файл в формате «XLS», в котором содержатся истории обработки и внесения изменений в следующие ДТ:

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

"ДТ"

Оценивая все исследованные доказательства, признание вины подсудимой, суд полагает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО14 по ч. 3 ст.272 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности либо от наказания ФИО14 не установлено и стороной защиты таковых не представлено. 

При назначении наказания ФИО14, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Так ФИО14 ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

На основании ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО14 наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО14 не установлено.

С учетом указанных судом обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64УК РФ, суд не усматривает. При этом суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Суд назначает наказание ФИО14 в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО14 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- диск хранить при материалах уголовного дела.

- системный блок в корпусе серого и черного цветов «.....» (на задней панели имеется наклейка с номером «.....» Ser.№) – хранящийся в камере вещественных доказательств Северного следственного отдела на транспорте Московского МСУТ СК России – вернуть по принадлежности.

Реквизиты для перечисления суммы штрафов по уголовным делам:

Получатель – Управление Федерального казначейства по г. Москве /Московское межрегиональное следственное управление на транспорте Следственного комитета Российской Федерации, л/с 

<

***>/, ИНН: 

<

***>, КПП: 770801001, БИК: 044525000, р/с 

<

***>, ГУ Банка России по ЦФО, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 45378000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 10-ти дней со дня получения копии приговора.

Председательствующий: подпись Кушниренко А.В.